
Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-N 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu

.br  

 

 

1 

  
    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

  

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

Gabinete do Reitor 

 

PORTARIA Nº 077/GR/UFFS/2012 

 

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 

FRONTEIRA SUL - UFFS, no exercício da reitoria, no uso das suas 

atribuições legais e, considerando o artigo 38 da Lei 8.112/90, na redação dada 

pela Lei nº 9.527, de 10.12.97, resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR os substitutos dos servidores investidos em função  

gratificada, da Universidade Federal da Fronteira Sul, conforme tabela abaixo,  

para que assumam as respectivas funções nos afastamentos ou impedimentos 

legais e regulamentares dos titulares: 

  

CARGO/ FUNÇÃO Código TITULAR SUBSTITUTO DE ATÉ MOTIVO 

CHEFE DA DIVISÃO DE 

LOGISTICA FUNCIONAL 

DA SECRETARIA 

ESPECIAL DE OBRAS 

FG-2 
 ADILSON 

ZACARIAS DA 

SILVA 
SIAPE 1764619 

 RAFAEL 
GRIEBELER 

SIAPE 1771943 

22/02/12 02/03/12 Férias 

COORDENADOR DO 

CURSO DE GRADUAÇÃO 

EM LICENCIATURA EM 

PORTUGUÊS E 

ESPANHOL   

FG-1 
ALEJANDRA MARIA 

ROJAS COVALSKI 

SIAPE 1580032 

JOSE SIMAO DA 

SILVA SOBRINHO 

SIAPE 1171128 

01/02/12 15/02/12 Férias 

COORDENADOR DO 

CURSO DE GRADUAÇÃO 

EM LICENCIATURA EM 

PORTUGUÊS E 

ESPANHOL   

FG-1 ALEJANDRA MARIA 

ROJAS COVALSKI 

SIAPE 1580032 

ANGELA DERLISE 

STÜBE 

SIAPE 1765178 

22/01/12 31/01/12 Férias 

COORDENADOR DO 

CURSO DE 

LICENCIATURA EM 

LETRAS 

FG-1 ALEJANDRA MARIA 

ROJAS COVALSKI 
SIAPE 1580032 

CLAUDIA FINGER 

KRATOCHVIL 
SIAPE 1767776 

02/01/12 20/01/12 Férias 

CHEFE DA DIVISÃO DE 

CONFERENCIA 

FINANCEIRA 

FG-2 
ALINE LUIZA 

BRUSCO PLETSCH 

SIAPE 1789760 

 LUPERCIA 

DAIANE COLOSSI 

SIAPE 1786294 

27/01/12 10/02/12 Férias 

ASSISTENTE DA 

COORDENAÇÃO 

ADMINISTRATIVA   

FG-3 ANA LUCIA 

OBALSKI WALTER 
SIAPE 1767345 

NEUSA ROSSINI 

SIAPE 1779191 

06/02/12 14/02/12 Férias 

COORDENADOR DO 

CURSO DE GRADUAÇÃO 

EM ENENHARIA 

AMBIENTAL E 

ENERGIASRENOVÁVEIS   

FG-1 
ANDERSON ANDRE 

GENRO ALVES 

RIBEIRO 
SIAPE 1507453 

JOSE MARIO 

VICENSI 

GRZYBOWSKI 
SIAPE 1837681 

16/01/12 30/01/12 Férias 

COORDENADOR DO 

CURSO DE GRADUAÇÃO 

EM ENENHARIA 

AMBIENTAL E 

ENERGIASRENOVÁVEIS 

– ERECHIM 

FG-1 
ANDERSON ANDRE 

GENRO ALVES 
RIBEIRO 

SIAPE 1507453 

 PAULO JOSE SA 

BITTENCOURT 

SIAPE 1772029 

31/01/12 01/02/12 Férias 

http://www.uffs.edu.br/
mailto:contato@uffs.edu.br
mailto:contato@uffs.edu.br


Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-N 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu

.br  

 

 

2 

  
    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

  

DIRETORIA DE GESTÃO 

PATRIMONIAL E 

LOGÍSTICA 

CD-4 ANDERSON IVAN 

NAVA 
SIAPE 1792663 

JANECLER DO 
PRADO 

DOBROVOLSKI 

SIAPE 1805735 

06/02/12 25/02/12 Férias 

COORDENADOR 

ACADEMICO 
CD-4 ANTONIO MARCOS 

MYSKIW 

SIAPE 1769697 

JOAO ALFREDO 
BRAIDA 

SIAPE 1135517 

27/01/12 26/02/12 Férias 

COORDENADOR DO 

CURSO DE NUTRIÇÃO – 

REALEZA 

FG-1 CAMILA 

ELIZANDRA ROSSI 
SIAPE 1615664 

 MARCELO 

ZANETTI 
SIAPE 1698505 

25/01/12 03/02/12 Férias 

DIRETOR DE OBRAS DA 

SECRETARIA ESPECIAL 

DE OBRAS 

CD-4 CANISIO ROQUE 
SCHMIDT 

SIAPE 1770040 

 RODRIGO EMMER 

SIAPE 1770862 

23/01/12 01/02/12 Férias 

COORDENADOR DO 

CURSO DE GEOGRAFIA – 

ERECHIM 

FG-1 
DILERMANDO 
CATTANEO DA 

SILVEIRA 

SIAPE 1612128 

PAULA VANESSA 

DE FARIA LINDO 

SIAPE 1880263 

05/01/12 03/02/12 Férias 

CHEFE DO 

DEPARTAMENTO DE 

SERVIÇOS GERAIS 

FG-1 
ELAINE FAGUNDES 

DOS REIS 

SIAPE 1762523 

 DANIELA BEDIN 
SIAPE 1789519 

13/02/12 17/02/12 Férias 

ASSISTENTE DA 

COORDENAÇÃO 

ADMINISTRATIVA – 

LARANJEIRAS 

FG-3 FABIO ALEXANDRE 

FEIJO 
SIAPE 1667873 

SILVANIA SCOPEL 

DE OLIVEIRA 
SIAPE 1770923 

27/02/12 11/03/12 Férias 

SECRETÁRIO DA 

DIREÇÃO – 

LARANJEIRAS 

FG-2 FABIO CANAPINI 

SIAPE 1764056 

 MARIZE HELENA 
DA ROSA 

SIAPE 1829715 

01/02/12 17/02/12 Férias 

DIVISÃO DE REGISTROS FG-2 GELSON ROQUE 

GUZZON 

SIAPE 1793267 

ROGEMAN SOUSA 

SANTOS 

SIAPE 1871307 

06/02/12 20/02/12 Férias 

PRÓ-REITOR DE 

CULTURA E EXTENSÃO 
CD-3 GERALDO CENI 

COELHO 

SIAPE 1771710 

MONICA HASS 

SIAPE 1767699 

15/12/11 18/01/12 Férias 

CHEFE DO 

DEPARAMENTO DE ARTE 

E CULTURA 

FG-1 GILBERTO 

SOBROZA PEDROSO 
SIAPE 1770954 

ROBSON SILVEIRA 

GOULART 
SIAPE 1767657 

22/02/12 02/03/12 Férias 

COORDENADOR GERAL 

DE CONSULTORIA 

JURIDICA 

CD-3 GUILHERME 
MARQUES FOGACA 

SIAPE 1640325 

THAIS GIOVANA 
MERLO 

SIAPE 1762518 

20/01/12 26/01/12 

ART 97, III, 

B LICENÇA 

NOJO 

DIRETOR DE GESTÃO DE 

PESSOAS 
CD-4 HENRIQUE 

DAGOSTIN 
SIAPE 1634849 

ELVIS ROBERTO 

GIACOMIM 
SIAPE 1768722 

19/01/12 27/01/12 Férias 

COORDENADORA DO 

CURSO DE GRADUAÇÃO 

EM AGRONOMIA – 

CHAPECÓ 

FG-1 INES CLAUDETE 
BURG 

SIAPE 1808128 

ARLINDO 

CRISTIANO 

FELIPPE 
SIAPE 1643731 

23/02/12 07/03/12 Férias 

SECRETÁRIO DA 

DIREÇÃO   
FG-3 JAQUELINE 

CHASSOT 

SIAPE 1764436 

LETIANE PECCIN 
SIAPE 1886148 

01/02/12 10/02/12 Férias 

DIRETOR CAMPUS 

REALEZA 
CD-3 JOAO ALFREDO 

BRAIDA 
SIAPE 1135517 

JULIO MURILO 
TREVAS DOS 

SANTOS 

SIAPE 1767563 

02/01/12 15/01/12 Férias 

http://www.uffs.edu.br/
mailto:contato@uffs.edu.br
mailto:contato@uffs.edu.br


Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-N 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu

.br  

 

 

3 

  
    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

  

CHEFE DO 

DEPARTAMETNO DE 

PLANEJAMENTO E 

APOIO A PROJETOS 

FG-1 JOSIANE WEBER 

SIAPE 2777865 

SANDRA IUNES 

RAIMANN 
SIAPE 1766422 

30/01/12 06/02/12 Férias 

COORDENADOR DO 

CURSO DE AGRONOMIA   
FG-1 LAURI LOURENCO 

RADUNZ 

SIAPE 1765142 

PAULO JOSE SA 
BITTENCOURT 

SIAPE 1772029 

16/01/12 05/02/12 Férias 

SERVIÇO DE EXPEDIÇÃO FG-4 LIDIANE 

MARCANTE 

SIAPE 1789249 

 MARCIO LUFT 
SIAPE 1873960 

30/01/12 18/02/12 Férias 

COORDENADOR DO 

CURSO DE 

DESENVOLVIMENTO 

RURAL E GESTÃO 

AGROINDUSTRIAL– 

CERRO LARGO 

FG-1 LOUISE DE LIRA 

ROEDEL BOTELHO 
SIAPE 1660708 

EVANDRO PEDRO 

SCHNEIDER 
SIAPE 1835403 

06/02/12 10/02/12 Férias 

COORDENADOR 

DOCURSO SOCIOLOGIA – 

ERECHIM 

FG-1 
LUIS FERNANDO 

SANTOS CORREA 

DA SILVA 
SIAPE 1771914 

 RODRIGO 

MANOEL DIAS DA 

SILVA 
SIAPE 1767748 

01/02/12 17/02/12 Férias 

COORDENADOR 

DOCURSO SOCIOLOGIA 
FG-1 

LUIS FERNANDO 

SANTOS CORREA 

DA SILVA 
SIAPE 1771914 

DANIEL 

FRANCISCO DE 

BEM 
SIAPE 1837873 

16/01/12 31/01/12 Férias 

ASSISTENTE DA 

COORDENAÇÃO 

ACADÊMICA   

FG-3 MAIQUEL TESSER 
SIAPE 1769404 

 WERNER 

SCHWEDERSKY 

SIAPE 1766332 

05/03/12 14/03/12 Férias 

CHEFE DO SERVIÇO DE 

APOIO À COMUNICAÇÃO 

– CERRO LARGO 

FG-5 MARIANGELA 

BRUM FROTA 
SIAPE 1804352 

 MICHELI DOS 

SANTOS 
SIAPE 1895536 

30/03/12 28/05/12 

Licença 

Maternidade 

/ 

Prorrogação 

COORDENADOR 

ADMINISTRATIVO   
CD-4 MELCHIOR 

MALLMANN 

SIAPE 1774630 

ANA LUCIA 
OBALSKI WALTER 

SIAPE 1767345 

16/01/12 30/01/12 Férias 

DIRETOR DE CULTURA E 

EXTENSÃO 
CD-4 MONICA HASS 

SIAPE 1767699 

 GERALDO CENI 

COELHO 
SIAPE 1771710 

19/01/12 20/02/12 Férias 

CHEFE DO SERVIÇO 

ESPECIAL DE REGISTRO, 

LICENÇA DE 

FUNCIONAMENTO DE 

LABORATÓRIOS – 

CHAPECO 

FG-4 RODRIGO 
RODRIGUES 

SIAPE 1808020 

 LIDIANE PIGATTO 
CELUPPI 

SIAPE 1809801 

22/02/12 02/03/12 Férias 

SECRETÁRIO DA 

DIREÇÃO – ERECHIM 
FG-2 ROSELAINE DE 

LIMA CORDEIRO 

SIAPE 1764062 

 DANIEL 
BAZZOTTI 

SIAPE 1803851 

24/01/12 22/02/12 Férias 

COORDENADOR DO 

CURSO DE ENGENHARIA 

AMBIENTAL E ENERGIAS 

RENOVÁVEIS   

FG-1 ROSILEA GARCIA 

FRANCA 
SIAPE 1838113 

 LEANDRO 

BORDIN 
SIAPE 1779219 

06/02/12 24/02/12 Férias 

CHEFE DO SETOR DE 

FORMAÇÃO DE ACERVO 

E TRATAMENTO DA 

INFORMAÇÃO 

FG-3 SABRINA VAZ DA 
SILVA 

SIAPE 1764000 

DIONE ROSSI 
FARIAS 

SIAPE 1753562 

13/02/12 17/02/12 Férias 

http://www.uffs.edu.br/
mailto:contato@uffs.edu.br
mailto:contato@uffs.edu.br


Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-N 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu

.br  

 

 

4 

  
    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

  

CHEFE DA DIVISÃO DE 

APOIO À FISCALIZAÇÃO 

DA SECRETARIA 

ESPECIAL DE OBRAS 

FG-2 SANDRA SALETE 

VILBERT 
SIAPE 1767634 

RAFAEL 

GRIEBELER 
SIAPE 1771943 

01/02/12 10/02/12 Férias 

ASSISTENTE DA 

COORDENAÇÃO 

ACADÊMICA – CERRO 

LARGO 

FG-3 SHEILA MARIA DE 
OLIVEIRA 

SIAPE 1779584 

MARLISE SOZIO 
VITCEL 

CIAPE 1770465 

07/02/12 17/02/12 Férias 

CHEFE DA DIVISÃO DE 

GESTAO E CONROLE 
FG-2 

SILVIO PEREIRA DE 

MORAES 

SIAPE 1768091 

KELLY SCHWAAB 

MELLO 

SIAPE 1872783 

03/02/12 17/02/12 Férias 

ASSISTENTE DE 

BIBLIOTECA SETORIAL – 

REALEZA 

FG-3 SIMONE PADILHA 

SIAPE 1827000 

FERNANDO 

HUTTEL 
SIAPE 1849208 

19/12/11 22/12/11 Férias 

COORDENADOR DO 

CURSO DE PEDAGOGIA   
FG-1 THIAGO INGRASSIA 

PEREIRA 

SIAPE 1297619 

 RODRIGO 

SABALLA DE 

CARVALHO 
SIAPE 1880288 

16/01/12 17/02/12 Férias 

 

 

 

Chapecó-SC, 08 de fevereiro de 2012. 

 

 

 

 

Prof. Jaime Giolo 

Reitor pro tempore da UFFS 

 
 

http://www.uffs.edu.br/
mailto:contato@uffs.edu.br
mailto:contato@uffs.edu.br

